
ATTO N. DD 62 DEL 10/03/2026

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: I  CONVENZIONE  ATTUATIVA  DELL’ACCORDO  QUADRO  DI
COOPERAZIONE  TRA  STAZIONI  APPALTANTI  SOTTOSCRITTO  DA
ATERSIR  ED  ART-ER  PER  LO  SVOLGIMENTO  DI  ATTIVITA'  DI
INTERESSE COMUNE. IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la  determinazione n.  76  del  23  aprile  2021 con la  quale  il  Direttore dell’Agenzia  ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Servizio  Idrico  Integrato
dell’Agenzia, a far data dal 1° maggio 2021;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 64

del 15 dicembre 2025;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 42 del 29 settembre 2025, di approvazione del

Documento Unico di Programmazione 2026-2028, come aggiornato con Deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 62 del 15 dicembre 2025;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 63 del 15 dicembre 2025 di approvazione del
Bilancio di previsione 2026-2028 e successive variazioni;

• la determinazione del Direttore n. 2 del 9 gennaio 2026, “Approvazione del Piano Esecutivo
di gestione 2026-2028 – Assegnazione risorse finanziarie” e successive variazioni;

• la determinazione n. 26 del 29 gennaio 2026, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2026-2028 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

• il  D.Lgs.  36/2023  ss.mm.ii.,  ed  in  particolare  l’art.  7,  comma  4  che  disciplina  la

Pag 1 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
6
2
.
I
.
 
-
 



cooperazione  tra  stazioni  appaltanti  volta  al  perseguimento  di  obiettivi  di  interesse
comune;

richiamato  l’Accordo quadro di durata triennale tra l’Agenzia Territoriale dell’Emilia –
Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti (ATERSIR) e la Società Consortile Attrattività Ricerca
Territorio – Emilia - Romagna (ART-ER) approvato con delibera del CAMB n. 6 del 16
febbraio 2026,  per  una collaborazione ai  sensi  dell’art.  7,  comma 4,  del  D.lgs.  36/2023
ss.mm.ii., che disciplina la cooperazione tra stazioni appaltanti volta al perseguimento di
obiettivi di interesse comune ed in particolare:
• l’art.  7,  comma  4,  che  disciplina  la  cooperazione  tra  stazioni  appaltanti  volta  al

perseguimento di obiettivi di interesse comune, consistente nell’approfondimento delle
problematiche  per  sviluppare  temi  di  comune  interesse  consistenti
nell’approfondimento delle problematiche e nella realizzazione delle azioni emergenti
dall’attuazione di provvedimenti regionali nel campo del Servizio Idrico Integrato;

• l’art. 9, comma 1, dell’Accordo quadro che individua la durata dell’accordo in tre anni;
• l’art.9, comma 2, che prevede il rinnovo tacito dell’accordo per i successivi tre anni, fatti

salvi espliciti recessi;

evidenziato che:
• la  finalità  dell’Accordo  è  quella  di  svolgere  attività  di  interesse  comune  consistenti

nell’approfondimento delle problematiche e nella realizzazione delle azioni emergenti
dall’attuazione di provvedimenti regionali nel campo del Servizio Idrico Integrato; 

• è interesse dell’Agenzia avvalersi di una collaborazione di ART-ER per lo svolgimento
di attività in materia di Servizio Idrico Integrato;

• è  interesse  di  ART-ER,  in  coerenza  con  i  propri  obiettivi  sociali,  collaborare  con
l’Agenzia per garantire il raggiungimento degli obiettivi della Regione Emilia-Romagna
in  materia  di  Servizio  Idrico  Integrato  contribuendo  alla  realizzazione  di  interventi
strategici di livello regionale per valorizzare e accrescere la competitività;

• l’Accordo  suddetto  prevede,  inoltre,  la  definizione  di  una  fattiva  e  continuativa
collaborazione  con  ART-ER  per  sviluppare  temi  di  comune  interesse  consistenti
nell’approfondimento delle problematiche e nella realizzazione delle azioni emergenti
dall’attuazione di provvedimenti regionali nel campo del Servizi Idrico Integrato ove
esse abbiamo impatto diretto o indiretto su materie di competenza, in particolare:
◦ regolazione tecnica ed economica discendente dalla pianificazione degli investimenti

del servizio idrico integrato sul territorio della Regione Emilia-Romagna;
◦ controllo  sui  servizi  (rendicontazione tecnico-economica e  sulla realizzazione degli

interventi);
◦ specifiche attività derivanti dalla disciplina in materia di Servizio Idrico Integrato per

ciò che attiene i servizi ecosistemici;
◦ulteriori  attività  ritenute  dalle  Parti  funzionali  al  conseguimento  degli  obiettivi

comuni, di cui al presente Accordo;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 6/2026 richiamata prevede altresì, di dare

mandato  al  Dirigente  competente  di  definire  specifiche  convenzioni  attuative  che
disciplinino  le  attività  e  i  progetti  oggetto  di  intervento,  di  comune  interesse,
individuando le risorse umane ed economiche necessarie;

considerato  che,  allo  stato  attuale,  risulta  di  interesse  comune  sviluppare  le  seguenti

Pag 2 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
6
2
.
I
.
 
-
 



attività di natura tecnica riferite al Servizio Idrico Integrato:
• verifica  dell’ammissibilità  degli  interventi  proposti  per  l’annualità  2026 indicati  nelle

schede tecniche  presentate;  in  particolare,  la  verifica  deve riguardare  le  tipologie  di
intervento, il tipo di spesa, le aree di intervento;

• la predisposizione degli atti;
• effettuazione di controlli a campione almeno pari al 10% del totale dei progetti ammessi

a contributo;
• restituzione organizzata (georiferita) dei dati tecnici ed economici;
• approfondimenti tematici connessi alla realizzazione degli interventi;

ritenuto,  pertanto,  opportuno  di  definire  una  I  convenzione  attuativa  per  il
raggiungimento di obiettivi di comune interesse in base alla quale:
ART-ER  si  impegna  a  mantenere  un  gruppo  di  lavoro  sul  tema  in  oggetto  per  la
realizzazione delle attività di comune interesse, garantendo in particolare:
• l’utilizzo  di  metodologie  specificatamente  orientate  alle  amministrazioni  pubbliche

locali; 
• il raggiungimento degli obiettivi prefissati;
• il coinvolgimento di esperti di comprovata esperienza;
• l’istituzione di momenti periodici di confronto;
ATERSIR si impegna a fornire supporto al gruppo di lavoro ART-ER per la realizzazione
delle attività previste. Nello specifico:
• individuazione di un referente responsabile interno per le attività sopra specificate che

si interfacci con il gruppo di consulenti esperti;
• approfondimenti sugli aspetti regolatori;
• accesso ai documenti, informazioni e dati utili alla realizzazione dell'analisi;

dato  atto  che  l’attività  di  collaborazione  comporterà  costi  complessivi  che  saranno
sostenuti  da  ART-ER  ai  fini  della  realizzazione  delle  attività  di  comune  interesse
indicativamente pari a Euro 30.000,00, a fronte dei quali ATERSIR riconosce un contributo
onnicomprensivo  a  titolo  di  compartecipazione,  pari  a  complessivi  Euro  20.000,00  da
erogarsi secondo le modalità definite all’art. 3 della Convenzione attuativa; 

ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di approvare la I Convenzione attuativa, allegata al presente atto quale parte integrante
e  sostanziale,  tra  ART-ER  e  ATERSIR  per  disciplinare,  ai  sensi  di  quanto  disposto
dall’Accordo  quadro  di  cui  alla  deliberazione  del  Consiglio  d’Ambito  n.  6  del  16
febbraio  2026,  lo  svolgimento,  in  collaborazione,  delle  seguenti  attività  di  interesse
comune:

• verifica  dell’ammissibilità  degli  interventi  proposti  per  l’annualità  2026 indicati  nelle
schede tecniche  presentate;  in  particolare,  la  verifica  deve riguardare  le  tipologie  di
intervento, il tipo di spesa, le aree di intervento;

Pag 3 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
6
2
.
I
.
 
-
 



• la predisposizione degli atti;
• effettuazione di controlli a campione almeno pari al 10% del totale dei progetti ammessi

a contributo;
• restituzione organizzata (georiferita) dei dati tecnici ed economici;
• approfondimenti tematici connessi alla realizzazione degli interventi;
2. di riconoscere alla Società Consortile per Azioni Attrattività Ricerca Territorio – Emilia

Romagna  (in  seguito  ART-ER),  con  sede  in  Via  Piero  Gobetti  101,  Bologna,
P.IVA03786281208 - C.F. 03786281208 un contributo, a titolo di compartecipazione delle
spese  per  le  attività  di  cui  al  punto  1  che  precede,  pari  a  complessivi  €  20.000,00,
soggetto a ritenuta del 4%, e di impegnare le relative somme, al codice di bilancio 09 04
1, macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi” cap. 103077/01 “Accordi tra stazioni
appaltanti  e  altri  enti”  dell’esercizio  2026  del  bilancio  di  previsione  2026-2028,  che
presenta la necessaria disponibilità;

3. di  liquidare  il  contributo  di  cui  sopra  secondo  le  modalità  espressamente  indicate
all’art. 3 della Convenzione allegata al presente atto;

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

Pag 4 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
6
2
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2026 09041.03.1030
7701 

2026 / 289 20.000,00 € 10/03/2026 Società Consortile 
Attrattività 
Ricerca Territorio 
- Emilia - 
Romagna (ART-
ER)

 

Pag 5 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
6
2
.
I
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. 2026_CONV_ATTUATIVA_ARTER_v6_02_d.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 6 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
6
2
.
I
.
 
-
 


